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Îsziòas

Pirms Pelnu treðdienas baltinavieði svinçja Aizgavçòa dienu, bet bçrzpilieði

pavasara gaidîðanas svçtkos jeb Meteòos maskojâs, draiskojâs, mielojâs ar karstu

tçju un pankûkâm, kâ arî devâs izbraucienâ zirga kamanâs. “Kas ir Aizgavçnis un
Metenis? Patiesîbâ – viens un tas pats. Katoliskajâ variantâ Aizgavçnis, bet folklorâ

Metenis ir pçdçjâ diena, kas simbolizç ziemas pavadîðanu un pavasara gaidîðanu,”

secina Bçrzpils bibliotçkas vadîtâja Anna Kriviða.

Tâpat A.Kriviða atklâja, ka bçrzpilieði cenðas jestri izmantot laiku pirms Gavçòa, lai

patrokðòotu: “Pçdçjo reizi Meteòus svinçjâm 2023.gadâ. Man ir trîs lietiòas, ko vçlos

sadedzinât. Vai tad jûs, lasîtâji, esat svçtie?” Arî Bçrzpils pamatskolas direktore Ilona Stepâne

apliecinâja, ka bçrzpilieðiem Meteòi ir cieòâ, jo, gaidot pavasari, var no sirds izdraiskoties:

“Valentîndiena, Halovîns... Visi svçtki, kurus cilvçki vçlas svinçt, ir nozîmîgi. Tas nozîmç, ka

Edgars Gabranovs

Lai sadeg sliktumu maiss!
tie patîk, turklât speciâli radot attiecîgu noskaòu. Mçs noteikti nedrîkstam aizmirst latvieðu

tautas tradîcijas. Meteòos kopâ ar skolçniem sadedzinâm slikto – katrs pats izvçlas, no kâ

atbrîvoties. Piemçram, no slinkuma, skopuma, slimîbâm, neveiksmçm, sliktâm atzîmçm... Ja

mçs pie tâ, no kâ vçlamies tikt vaïâ, piedomâjam, tad tas, iespçjams, îstenosies. Arî pirms

Ziemassvçtkiem bçrni raksta vçlmju sarakstu. Vai mums ir daudz ko sadedzinât? Man viena

lapiòa ir!” Lûgta atklât, vai pavasaris ðogad atnâks, direktore smaidot pavçstîja, ka mums

jâpriecâjas par èetriem gadalaikiem Latvijâ: “Nevajag sûkstîties par aukstumu ziemâ. Izbaudiet

ziemas priekus!” Viòai piekrît Bçrzpils folkloras kopas “Saivenis” vadîtâja Daiga Griestiòa.

“Bûs pavasaris, bûs!” viòa sola.

P.S. Ja Meteòos uz jumtiem ir sniegs, tad vasarâ bûs daudz ogu un sçòu.
Lai bagâts gads!

Aiziet! Meteòos ir raksturîga vizinâðanâs ar ragavâm. Ðo iespçju bçrniem dâvâja zirgu
sçtas “Jaunbçrziòi” saimniece Agrita Prole.

Íekatnieki. Mazie bçrzpilieði apliecinâja, ka maskoðanâs prieks ir nozîmîgs arî
mûsdienâs.

Uzmini nu! “Bez rokâm, bez kâjâm, bet tiltu taisa.”

Kas uzvarçs? Divas bçrnu
komandas “Pavasaris” un
“Ziema”, velkot striíi, kâroja
noskaidrot, kas uzvarçs.
“Neizðíirts, bûs vçl auksti,”
secinâja pieauguðie, redzot,
ka striíis pirmajâ sekundç
pârtrûka.

Iespçja skolçniem
Jau devîto gadu Finanðu nozares asociâcija aicina 7.–9.klaðu

skolçnus lîdz 18.martam reìistrçties European Banking Federation

rîkotajâ konkursâ “European Money Quiz”, kura mçríis ir stiprinât

jaunieðu zinâðanas finanðu pratîbâ, matemâtikâ un kiberdroðîbâ.

Piedâvâ jaunu mobilo lietotni
Valsts ieòçmumu dienests (VID) sabiedrîbai piedâvâ jaunu mobilo

lietotni, ar kuras palîdzîbu iespçjams savâ viedierîcç çrti un droði

izmantot bieþâk lietotos nodokïu pakalpojumus. Patlaban lietotne

nodroðina iespçju: nofotografçt un nosûtît uz VID EDS attaisnoto

izdevumu dokumentus. Tas ievçrojami vienkârðo gada ienâkumu

deklarâcijas iesniegðanas procesu, jo ar lietotnes palîdzîbu pârsûtîtie

èeki par medicînas vai izglîtîbas pakalpojumiem automâtiski

pievienosies atbilstoðajai gada ienâkumu deklarâcijai; darboties ar

savu algas nodokïu grâmatiòu. Lietotnç çrti var atzîmçt nodokïu

atvieglojumus, kas pienâkas, un atzîmçt, kurâ darbavietâ gûtajiem

ienâkumiem vçlas tos piemçrot. Tâpat var vienkârði pievienot vai

noòemt apgâdîbâ esoðas personas – bçrnus vai laulâtos.

Saglabâjas augsta gripas aktivitâte
Laboratoriskâs uzraudzîbas dati liecina, ka gripas vîrusa cirkulâcija

Latvijâ saglabâjas augstâ lîmenî. Nacionâlâs mikrobioloìijas

references laboratorijâ pagâjuðajâ nedçïâ gripa apstiprinâta 15,8%

izmeklçto paraugu (iepriekðçjâ nedçïâ – 15,0%), visi laboratoriski

apstiprinâtie gadîjumi bija A tipa gripas vîrusi. Visaugstâkâ gripas

intensitâte joprojâm reìistrçta Jelgavâ (2 248,3 uz 100 000 iedzîvotâju)

un Rçzeknç (578,6 uz 100 000 iedzîvotâju).

Vai Balvu novadam jâatbalsta
tautas sportistu starti
sacensîbâs?
Viedokïi

Saimnieko vienkârði, patiesi
un atklâti
Dzîve laukos
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Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs
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MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
“Zefîru eksperiments” ar uzkrâto pensiju

Dzirdot saukïus un aicinâjumus ïaut izòemt pensiju 2.lîmeòa

uzkrâjumu, man rodas pârdomas par to, kur savâ attîstîbâ

mçs kâ sabiedrîba ðobrîd esam. Vai mçs esam gatavi pârvarçt

instinktu baudît tagad, lai saòemtu vairâk nâkotnç un

parûpçtos par sevi 2050. gadâ? Vai mçs spçtu pârvarçt vçlmi

ðodien nopirkt tikpat lielu platekrâna televizoru kâ draugam,

ja mums tam bûtu pieejama nauda, kas uzkrâta pensiju 2.

lîmenî?

Man ir labas un sliktas ziòas. Sliktâs – iedzîvotâju

ilgtermiòa domâðana naudas lietâs ir bijusi mûsu finanðu

pratîbas vâjâkâ vieta. 2022.gada finanðu pratîbas novçrtçjums

to skaidri parâdîja ne tikai Latvijas kontekstâ, bet arî salîdzi-

nâjumâ ar citâm valstîm. Jautâjumâ par ieguldîjumu un

pensiju pamatu – saliktajiem procentiem – Latvijas iedzîvotâju

zinâðanas bija bûtiski zemâkas nekâ vidçji Ekonomiskâs

sadarbîbas un attîstîbas organizâcijas (OECD) dalîbvalstîs un

zemâkâs Eiropas Savienîbâ, tostarp arî salîdzinâjumâ ar mûsu

kaimiòvalsti Igauniju. Pensijas uzkrâjumam piemçrotus

produktus arî izmantoja mazâks iedzîvotâju skaits, nekâ mçs

gribçtu redzçt sabiedrîbâ, kas noveco. Jâ, mçs esam sabiedrîba,

kas noveco. Ja esi dzimis 1980.gadâ, tad, sasniedzot pensijas

vecumu ap 2045.gadu, bûs mazâk strâdâjoðu cilvçku, kas

varçs tevi sociâli atbalstît. Strâdâjoðo un pensionâru propor-

cija nebûs tâda kâ ðodien. Tâpçc ir jâkrâj paðam, un te mçs

nonâkam pie labâs ziòas.

Glâbðanas riòíis finanðu nepratîgajiem. Ðobrîd

Latvijas pensiju sistçma nodroðina, ka savâm vecumdienâm

pensiju 2. lîmenî uzkrâj ikviens nodokïu maksâtâjs – gan finanðu

pratîgais, gan arî nepratîgais. Zinâðanu trûkums neizmaksâ tik

dârgi, cik tas varçtu izmaksât, ja nebûtu ðâdas sistçmas. Vecum-

dienâs ðo naudu vajadzçs katram – gan tam, kurð zinâja, kâ

gudri rîkoties ar naudu ilgtermiòâ, gan arî tam, kurð par to

nedomâja. Ðobrîd ikviens nodokïu maksâtâjs pensiju 2. lîmenî

iemaksâ 5 % no savas bruto algas. Nauda nonâk pensiju plânâ

un tiek ieguldîta finanðu tirgos, lai inflâcija bûtiski nemazinâtu

tâs vçrtîbu ilgtermiòâ, un pâragras nâves gadîjumâ ðî nauda ir

mantojama. Maz ticams, ka kâdâ citâ veidâ cilvçks tik sistçmiski

un regulâri no sava pirmâ oficiâlâ ienâkuma investçs un sâks

pelnît finanðu tirgos. Otra labâ ziòa – salîdzinâjumâ ar 2022.ga-

du Latvijas iedzîvotâji daudz vairâk domâ par to, kâ ilgtermiòâ

uzkrât papildus. Pieaudzis to iedzîvotâju skaits, kas iegulda

pensiju 3. lîmenî un kas atzîst, ka vispâr veic ieguldîjumus, un

pçdçjâ gada laikâ bûtiski pieaudzis to iedzîvotâju skaits, kas

apzinâti izvçlçjuðies sev visatbilstoðâko pensiju 2.lîmeòa

ieguldîjumu plânu. Ieguldîðana un pensiju plânoðana ir finanðu

pratîbas jomas prioritâte, un ir redzami uzlabojumi. Vai ar to

pietiek, lai mçs pieòemtu, ka cilvçki izmantos pensiju 2.lîmeòa

uzkrâjumus savâs ilgtermiòa interesçs? Vai tomçr ïausies

îslaicîgâm baudâm?

Nauda platekrâna televizoram un krâpniekiem.
Igaunijas iedzîvotâju finanðu pratîbas lîmenis ir augstâks nekâ

Latvijas, un daudz lielâks Igaunijâ ir arî aktîvo ieguldîtâju

skaits. 2021.gadâ ïaujot Igaunijas iedzîvotâjiem izòemt pensiju

2.lîmenî uzkrâto, varçja ðíist, ka igauòi, tiekot pie pensiju

uzkrâjuma, to gudri ieguldîs un nopelnîs vairâk. Ko cilvçki

patiesîbâ izdarîja ar ðo naudu? Vai attaisnojâs cerîbas, ka viòi

ieguldîs paði un sasniegs daudz labâkus ieguldîðanas rezultâtus

nekâ pensiju pârvaldnieki? Nç. Bûtiska daïa igauòu nopirka

platekrâna televizorus. Par kâdu naudu cilvçki sevi uzturçs

2050.gadâ? Nav zinâms. Pamçìinât nolçma arî lietuvieði. Kas

notiks Lietuvâ? To redzçsim, kad ðî gada aprîlî cilvçki saòems

pieteikto naudu. Neformâlâs sarunâs dzirdam Lietuvas baþas,

ka parâdîsies daþâdas superinvestîciju iespçjas ar lielu, garan-

tçtu peïòu, kas ïaus pârspçt pensiju pârvaldniekus. Tomçr

tie, visticamâk, izrâdîsies krâpnieki. Vai ir kâdas pazîmes, kas

liecina, ka Latvijas iedzîvotâjiem ðo risku nebûs? Nç, nekas

par to neliecina.

 Vai varam “neapçst zefîru” tagad? Cilvçki par savu

naudu ne vienmçr pieòem racionâlus un izsvçrtus lçmumus.

Rîcîbu ietekmç psiholoìiski, emocionâli, sociâli un citi faktori.

Pat ja cilvçkam ir visas iespçjamâs zinâðanas par naudu,

emocijas var òemt virsroku.  Tomçr zinât, ka naudu vajag

krât, nenozîmç, ka mçs to darâm. Kâdâ eksperimentâ bçrniem

iedeva vienu zefîru un pateica: ja tu to apçdîsi tagad, tas bûs

viss, bet, ja spçsi pagaidît, vçlâk dabûsi divus. Daþi zefîru

apçda uzreiz, citi grozîjâs krçslâ, skatîjâs prom, dziedâja vai

aizvçra acis, cenðoties izturçt, un spçja pagaidît. Ðî spriedze

starp ‘tagad’ un ‘vçlâk’ pastâv arî tad, kad runa ir par naudu.

Tâpçc ir tik svarîgi, ka valsts un sistçma nâk palîgâ un veicina

individuâlo uzkrâjumu vecumdienâm. Sistçma ðobrîd palîdz

mums paciesties, lai mçs saòemtu naudu tad, kad mums tâ

bûs vajadzîga. Vai mçs esam gatavi visu sabiedrîbu ðobrîd

iesaistît “zefîru eksperimentâ”, kura sekas nozîmçs tukðus

maciòus un nabadzîgâkus cilvçkus nâkotnç?

AIJA BRIKÐE, Latvijas Bankas Finanðu pratîbas daïas
vadîtâja

IEVA LEIÐAVNIECE no Balviem: –
Redzu lielu nâkotni, tûlît pçc diviem
gadiem Balviem bûs 100 – trîsciparu
skaitlis. Mûsu pilsçtai bûs gadsimts!
Manuprât, ðobrîd galvenais ir nosargât
jaunus cilvçkus Balvos, savâdâk
pârvçrtîsimies par mazu lauku ciematiòu.
Lai to izdarîtu, valstij un vietçjai vadîbai
jâbût plânam, kâda nav bijis pçdçjos 30
gadus. Jautâjums, protams, no kurienes

tas uzradîsies? Kamçr nedomâsim par to, kur strâdât mûsu
bçrniem, kur viòiem dzîvot, par labâm skolâm, kvalitatîvu
medicînisko aprûpi, par vidi mums apkârt, nekâ nebûs. Nu
nenâks mûsu jaunieði pie mums uz laukiem atpakaï...

INESE ZAIKOVSKA no Kubuliem: –
Balvus nâkotnç redzu kâ forðu, zaïu,
jauku, patîkamu provinces pilsçtiòu,
ârpus kuras darbosies arî uzòçmçji. Ir
tâds labs teiciens, – paðmâju bûðana jeb
ïoti jauka un komunikabla vide. Tâdus
redzu Balvus. Kas ðajâ pilsçtâ dzîvos?
Tie, kuri nebûs aizbçguði. Man patîk
mûsu jaunie cilvçki, kuri ðeit iesâkuði
savu biznesu – viòi ir uz pareizâ ceïa. Lai

tikai iziet plaðajâ pasaulç un dzîvo ðeit pat uz vietas.
Mûsdienâs taèu viss iespçjams – pat vadît starptautisku
biznesu no mazpilsçtas. Ïoti simpatizç, ka jaunie ir tik
uzòçmîgi un izdomâ tâdas idejas, kâdas vecâkajai paaudzei
prâtâ neienâktu. Tas pierâda, ka vienalga kurâ pasaules
malâ atrodies, ja ir laba ideja, to var îstenot.

LIENE POMERE no Balviem: – Balvi ir
mana un ìimenes pilsçta. Ðeit viss ir tuvu
– izglîtîbas iespçjas, pulciòi, kultûra. Balvi
vienmçr bijuði cieði saistîti ar savu vidi –
ezeriem, parkiem, kultûras dzîvi un
Latgales tradîcijâm. Vienlaikus skaidrs,
ka pilsçtas attîstîbu nâkotnç  noteiks
darbavietas, uzòçmçjdarbîbas iespçjas
un jaunieðu izvçle palikt vai doties prom.
Ja Balvi spçs radît vidi, kur iespçjams

strâdât, attîstît idejas un audzinât ìimeni, pilsçta ne tikai
saglabâs dzîvîgumu, bet arî piesaistîs jaunus iedzîvotâjus.
Balvu nâkotne, visticamâk, nebûs straujas izaugsmes
stâsts. Tâ bûs pakâpeniska, pârdomâta attîstîba, veidojot
sakoptu, ilgtspçjîgu un cilvçkiem draudzîgu pilsçtu. Un varbût
tieði ðâdâ attîstîbâ slçpjas îstâ vçrtîba.

DÂVIS SALMANIS no Balviem: – Balvu
nâkotne lielâ mçrâ bûs atkarîga no tâ, vai
spçsim noturçt un piesaistît cilvçkus
pilsçtas attîstîbâ. Pilsçtas vide kopumâ ir
pozitîva, taèu tai ir arî savas nepilnîbas.
Svarîgi atcerçties, ka tâs veidoðanâ un
attîstîbâ esam iesaistîti mçs paði. Tajâ
paðâ laikâ gribçtos redzçt lielâku atdevi,
vairâk drosmîgâku lçmumu un reâlu
atbalstu idejâm. Bûtiski, lai cilvçki ðeit

redz iespçjas un saòem palîdzîgu roku  gan darbâ, gan
sabiedriskajâ dzîvç.

ILUTA BUGLOVA no Balviem: – Balvi
man ir mîïa pilsçta, kuru ar lepnumu varu
saukt par savâm mâjâm. Svinîbu laikâ
apmeklçjot pasâkumus, îpaði izrâdi
“Kaíîða dzirnaviòas”, domâju, cik svarîgi
bût iecietîgam, saprotoðam un ar atvçrtu
sirdi pret citiem, neizrâdît vienaldzîbu un
saprast otru. To novçlu Balvu pilsçtai. Lai
tâ paliek vieta, kur labs vârds un labs
darbs ir ikdiena. Lai Balvi aug gaismâ un

savstarpçjâ vienotîbâ, lai ikviens, kurð te dzîvo vai atgrieþas,
sajût, ka ðeit patiesi ir mâjas.

“Pçdçjâs nedçïas pasaulç un arî Latvijâ ir daþâdiem notiku-

miem pârbagâtas. Nedçïas nogalç televîzijâ skatîjos “Super-

novu” – Eirovîzijas dziesmu konkursa Latvijas nacionâlo at-

lasi. Protams, kâ jau katru gadu, arî ðogad pçc finâla sociâlajos

tîklos lasâmi daþâdi viedokïi par uzvarçtâju Atvaru un viòas

dziesmu “Çnâ”. Vieni baþîjas, ka dziesma laba, bet ârzemju

klausîtâjs mûsu latvieðu valodu nesapratîs, savukârt citi ir pâr-

liecinâti, ka dziedâtâjas spçcîgais vokâls vienaldzîgu neatstâs

nevienu valodas nepratçju. Kâ tur îsti bûs, protams, vçl redzç-

sim, bet personîgi man ðíiet, ka ðogad Latvijai izredzes ir.

Turklât, ja uz paðmâju skatuves ðai dziesmai bija tik grandiozs

vizuâlais noformçjums ar specefektiem, tad pat nespçju

iedomâties, kâds tas bûs maijâ Eirovîzijâ. Noteikti iespaidîgi,”

teica zvanîtâja no Balvu novada.

“Pirms pâris dienâm, skatoties TikToku, pamanîju kâda

latvieða video, kurâ viòð tautieðiem jautâja, vai kârtîgam lat-

vietim bez sirmiem matiem un pazaudçtâm nervu ðûnâm ðajâs

ziemas olimpiskajâs spçlçs ir iespçja noskatîties kaut vienu Lat-

vijas izlases hokeja spçli? Laikam piekritîðu viòam. Tieðâm sprie-

dze pamatîga, un ne tikai hokejâ vien. Protams, milzîgs prieks

par mûsu mazâs Latvijas sportistu katru izcînîto olimpisko

medaïu. Divas jau mums kontâ ir, noteikti vajadzçtu vçl!

Atceros, kâ 2014.gadâ Balvu novada cilvçki ar lepnumu ska-

tîjâs spçles, no kurâm mûsu Arvis Vilkaste bobslejâ mâjâs

pârbrauca ar olimpisko medaïu. Tâs tikai bija emocijas! Mû-

sçjais, un olimpietis! Þçl, ka ðie olimpiskie bobslejisti jau savu

sportistu karjeru izbeiguði. Vietâ jâaudzina jauni èempioni un

olimpieði, taèu, skatoties uz drûmo situâciju ar skolâm novadâ,

sâk mâkt ðaubas, vai vçl kâdu izcilîbu te varam izaudzinât.

Naudas nekam nav, iespçju kïûst arvien mazâk, bet tikai ar

sportista iniciatîvu vien lieliem sasniegumiem ir par maz,”

pârdomâs dalîjâs redakcijâ ienâkuðais laikraksta lasîtâjs.

Daïu ikdienas aizòem kapakmeòu gravçðana, lai gan ziemas mçneðos darba pie pieminekïiem,

atðíirîbâ no vasaras, ir krietni mazâk. Protams, daþâdâs izstâdçs joprojâm var aplûkot manas

gleznas. Nesen izstâde ar ziemas ainavu gleznâm bija Balvu Novada muzejâ un Tilþâ,

bet Preiïos varçja aplûkot izstâdi ar vasaras un pavasara ainavâm. Jâpiebilst, ka tâs ir

ceïojoðâs izstâdes, kad savus darbus nododu, piemçram, kâdam tautas namam, pçc

kâ gleznas ceïo pa vçl vairâkâm izstâþu vietâm, lîdz atgrieþas pie manis. To, kâda

gadalaika ainas vislabâk patîk zîmçt, atkarîgs no iekðçjâs pasaules stâvokïa.

Piemçram, pagâjuðajâ gadâ Naudaskalna tautas namâ tika atklâta manu darbu

izstâde “Dzîve melnbaltâ”, kur katrs zîmçjums bija dzîves stâsts – piedzîvots mirklis,

emocija, pârdzîvojums un tas, ko esmu izjutis un izlaidis caur sevi, un tagad tas

dzîvo uz papîra. Jâteic, ðoziem liela uzzîmçto darbu krâjuma man nemaz nav, jo

laika apstâkïi ir tâdi, ka nepârtraukti jâdomâ par plîts un krâsns kurinâðanu!

Ziema nav arî mans iecienîtâkais gadalaiks. Kâdi ir tuvâkie plâni? Turpinâðu gleznot! Ir jâdzîvo un, cik vien iespçjams,

jâsaglabâ pozitîvs prâts, jo apkârt notiekoðais dvçselç mçdz ienest ne tâs krâsainâkâs emocijas.

ZINTIS PURENS, mâkslinieks,
dzîvo Balvu pagasta

Naudaskalnâ

Sanita Karavoièika

Izskançjusi pilsçtas jubileja. Kâdu
saredzat Balvu nâkotni?
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“Valstî enerìçtikas krîzes nav,” komentçjot augstos
apkures rçíinus par janvâra mçnesi, secinâjusi Mi-
nistru prezidente Evika Siliòa. Taèu valsts iedzîvotâji,
kuru maciòus tas skar visvairâk, par to gan nav pârlie-
cinâti. Piemçram, Þîguros, salîdzinot ar pagâjuðâ gada
decembri, maksa par apkuri pieaugusi gandrîz uz pusi.
Lai skaidrotu milzîgo apkures rçíinu pieauguma cçlo-
òus un rastu risinâjumu rçíinu apmaksai, pagâjuðo ce-
turtdien þîgurieði uz tikðanos aicinâja Balvu novada vadî-
bu un Viïakas apvienîbas pârvaldes vadîtâju.

Vçlas saòemt kvalitatîvu pakalpojumu
Kad februâra sâkumâ uz daudzdzîvokïu mâjas ieejas dur-

vîm þîgurieði saòçma paziòojumu par to, cik megavatstundu

patçrçjuði, sarunâ starp atseviðíu mâju vecâkajiem radâs

doma, ka jâraksta vçstule paðvaldîbai. Un ðîs vçstules, kuru

parakstîja 49 cilvçki, autore bija pagasta iedzîvotâja, vçstur-

niece MARUTA BROKÂNE. Tas bija kârtçjais lûgums paðval-

dîbai ieklausîties.

Pagâjuðo ceturtdien, tikðanâs laikâ uzrunâjot klâtesoðos un

novada vadîbu, Maruta Brokâne apliecinâja, ka Þîguros

problçmu pietiek. Katru reizi iedzîvotâji nâk uz sapulcçm,

runâ un izsaka savu sâpi, bet no tâ diemþçl nekas nemainâs,

izòemot paðvaldîbu priekðvçlçðanu laiku, kad deputâtu

kandidâti atceras par þîgurieðiem. Siltums apkures sezonas

laikâ ir bijusi problçma daudzu gadu garumâ. Kâ norâdîja

M.Brokâne, siltums ziemâ nav luksus pakalpojums, bet gan

viena no izdzîvoðanas pirmajâm nepiecieðamîbas lietâm. Jâ,

iedzîvotâju pienâkums ir maksât nodokïus, kuri nonâk paðval-

dîbas maciòâ – tâtad arî þîgurieði dod savu artavu paðvaldîbas

kopçjâ budþetâ. Savukârt Paðvaldîbu likuma 4.pantâ teikts,

ka viena no paðvaldîbas funkcijâm ir organizçt iedzîvotâjiem

ûdenssaimniecîbas, siltumapgâdes un sadzîves atkritumu

apsaimniekoðanas pakalpojumus neatkarîgi no tâ, kâ îpaðu-

mâ atrodas dzîvojamais fonds. Tâtad paðvaldîba organizç

apkuri, bet iedzîvotâji par saòemto pakalpojumu (siltumu)

maksâ. Un iedzîvotâji, kuri maksâ par pakalpojumu, vçlas to

saòemt kvalitatîvu.

Riòíadancis un solîjumi gadu no gada
Lai novada vadîba labâk izprastu situâciju, M.Brokâne

aicinâja atcerçties 2014.gadu, kad Þîguros tika nopirkts jau

lietots, ar ðíeldu kurinâms katls un iedzîvotâji saòçma solîju-

mus, ka nu bûs siltâk un mazâk jâmaksâ par apkuri. Taèu

cerîbas un solîjumi izplçnçja. “Mçs redzçjâm, ka katls tiek

remontçts, tam ir problçmas. Salâm, dusmojâmies, pukstçjâm,

saucâm sapulces un rakstîjâm vçstules. Vai kaut kas mainîjâs?

Jâ, bija solîjumi… Un uz Þîguriem atveda lietotu, mazu katlu,

kas nespçja apkurinât visas Þîguru daudzdzîvokïu mâjas,

skolu, bçrnudârza çku, kultûras namu. Kad sâkas apkures

sezona, tiek kurinâts mazais katls, bet tas nevar iedot pietie-

kamu siltumu. Par karsto ûdeni vispâr nerunâsim. Kas notika

tâlâk? Riòíadancis un solîjumi turpinâjâs… Un tad ðíeldas

katlu izmeta ârâ no katlumâjas. Dzirdçjâm, ka pârdos, tiks

pirkts jauns. Bet tâ ðis katls arî stâv, nu jau derçs tikai metâl-

lûþòiem. Savukârt mçs dzîvojâm tâlâk – 2023./2024. gada

apkures sezona beidzâs, katlumâjas durvis tika aizslçgtas, un

iedzîvotâji saprata, ka viss turpinâs labi iebrauktajâs vecajâs

sliedçs…,” teica vçstules autore. Ar ðausmâm domâjot par

nâkamo apkures sezonu, 2024.gadâ iedzîvotâji paðvaldîbai

atkal rakstîja vçstuli, kurâ steidzami lûdza sakârtot apkures

katlu. Kaut kâda virzîba sâkâs – tika remontçts vecais apkures

katls, jo tuvojâs paðvaldîbu vçlçðanas. Un bija solîjums

2025.gadâ nopirkt jaunu. Diemþçl 2025.gadâ Þîguru apkures

katlam naudas nepietika, lîdz ar to 2025./2026.gada sezonâ

tiek kurinâts ar to paðu vienîgo katlu, kas ir kritiskâ stâvoklî.

Ja grib, tad var
Saòemot pirmos ðî gada apkures rçíinus, nevienam vien

ðausmâs pacçlâs mati. Tos redzot, iedzîvotâji sâka meklçt cç-

loòus, kâpçc jâmaksâ tik daudz. “Daudzdzîvokïu mâja, kurâ

es dzîvoju, janvârî ir patçrçjusi 54 megavatstundas, decembrî

bija 36 MWh. Patçriòð ir liels, bet dzîvokïos ir auksti – salstam,

slçdzam sildîtâjus, ìçrbjam siltâs drçbes. Iedzîvotâji sâka

interesçties, kâdai jâbût izejoðajai ûdens temperatûrai no

katlumâjas un ieejoðajai ûdens temperatûrai daudzdzîvokïu

Þîgurieði nemierâ ar apkures rçíiniem – pieprasa
risinâjumu

mâjâs. Noskaidrojâm, ka aukstâ laikâ optimâlajai tempe-

ratûrai dzîvokïos dienas laikâ jâbût +20-22°C; +18°C – mini-

mums. Mâjâ ieejoðajai ûdens temperatûrai jâbût virs +70°C,

no katlu mâjas izejoðajai ûdens temperatûrai – +80°C un

vairâk. Sâkâm pierakstît, kâda ir ieejoðâ ûdens temperatûra

savas mâjas siltummezglâ – temperatûra bija +53°C; + 55°C;

+57°C,” stâstîja M.Brokâne. Pçc tikðanâs ar novada domes

priekðsçdçtâja vietnieci Intu Kaïvu situâcija mainîjâs, un nu

jau fiksçtâ ieejoðâ ûdens temperatûra bija +68,2°C; +70,7°C;

+76,7°C; +63,3°C. “Tâtad, ja grib, tad var. Tagad lielâkâ daïa

mûsu mâjas iedzîvotâju saka, ka dzîvokïos ir silti, lai arî

siltummezglâ uzliktâ temperatûra ir +18°C. Taèu mâjâ ir arî

dzîvokïi, kur vçl arvien ir tikai +13°C. Par mâjas iedzîvotâju

paðu finanðu lîdzekïiem esam kapitâli atremontçjuði mâjas

jumtu, kâpòu telpâs nomainîjuði logus – tas ir mûsu ieguldî-

jums, lai mâju padarîtu siltâku. Un tik un tâ apkures rçíini

janvârî ir ïoti lieli – mûsu mâjai 3,92 EUR/m². Citâm daudzdzî-

vokïu mâjâm atðíiras – tie ir 4,50 EUR/m², 4,09 EUR/m², arî

3,57 EUR/m²,” atklâja vçstules autore.

Nebûðanas izjût savos maciòos
Vçl viena problçma, kurai þîgurieði vçlçjâs pievçrst uzma-

nîbu, ir malkas piegâde katlumâjai. Þîguru iedzîvotâji vçlçjâs

zinât, vai ir kâds, kurð pieòem malkas kravas un pârbauda,

cik malkas ir atvests? Iedzîvotâji uzskata, ka malka netiek

pienâcîgi uzskaitîta, rezultâtâ rodas neatbilstîba starp piegâ-

dâtâja norâdîto un faktiski atvesto malku. Tâpçc viòi lûdza,

lai paðvaldîba pârbauda, cik malkas ir atvests. Þîgurieði uzskata,

ka saimniekam jâkontrolç katrs atvestâs malkas kubikmetrs,

jo, tikai gudri un taupîgi saimniekojot, var

samazinât izdevumus. M.Brokâne vçlreiz

atkârtoja, ka iedzîvotâji ceï trauksmi, jo visas

ðîs nebûðanas izjût savos maciòos. Viòa aplie-

cinâja: “Esmu teikusi un teikðu, ka iestâðos

par þîgurieðu problçmâm, jo esmu þîguriete –

ðeit dzimusi, augusi un ïoti ilgus gadus strâ-

dâjusi. Man un mums visiem iedzîvotâjiem

Þîguri ir ïoti dârgi.”

Aprçíinot tarifu, izpçtîta reâlâ
situâcija

Skaidrot raduðos situâciju uz Þîguriem bija

ieradusies ne vien novada vadîba, bet arî

speciâlisti. Balvu novada paðvaldîbas centrâ-

lâs pârvaldes ekonomiste ALEKSANDRA

KLIJA iedzîvotâjiem sagatavoja prezentâciju

un pastâstîja, kâ veidojas apkures tarifs.

Speciâliste vçrsa uzmanîbu uz to, ka,

aprçíinot tarifu, tika sîki un smalki izpçtîta

reâlâ situâcija. Lielâko daïu apkurinâmâs platîbas, kâ arî

lielâko megavatstundu patçriòu Þîguros veido tieði daudz-

dzîvokïu mâjas. Kopçjâs katlumâjas izmaksas par 2024.gadu

ir 160 581eiro. Kopçjais patçrçtais megavatstundu apjoms

2024. gadâ bija 2080,9 Mwh. Katrai mâjai ir skaitîtâjs, kas

uzskaita megavatstundas, kopçjais daudzdzîvokïu patçriòð

2024.gadâ bija 1144,5 Mwh. Uz sapulci atnâkuðajiem

þîgurieðiem ekonomiste paskaidroja, ka ðâdi veidojas pro-

porcija, un 55% izdevumu tiek attiecinâti uz patçrçtâjiem –

daudzdzîvokïu mâju iedzîvotâjiem, savukârt 45% – uz paðval-

dîbas iestâdçm. Pçc rçíinu datiem par periodu no 2025.gada

septembra lîdz 2026.gada janvârim vidçjâ cena par apkuri ir

1,97 eiro par m2. Savukârt, sadalot kopçjâs apkures izmaksas

160 581 eiro ar apkurinâmo platîbu, kas ir 8016 m2, un apkures

sezonas septiòiem mçneðiem, vidçjâ cena par m2 ir 2,86 eiro.

Viòa norâdîja, ka 2024.gada pirmajâ pusgadâ tika apkurinâta

arî Þîguru skolas çka, ko pçc tâs slçgðanas 2024.gada rudenî

vairs nekurinâja. Lîdz ar to pie nâkamâ pârrçíina izdevumu

proporcija mainâs. Respektîvi, kurinâtâju atlîdzîba, citi re-

monta un uzturçðanas izdevumi tiks sadalîti uz mazâko

apkurinâmo platîbu. Kâ visur novadâ, arî Þîguros, ir iedzî-

votâji, kuri nav norçíinâjuðies par siltumenerìijas pakalpo-

jumu piegâdi. Apkures sezonas laika parâdu summas pieaug

lîdz 25 tûkstoðiem, lîdz jaunâs apkures sezonas sâkumam tiek

saòemti maksâjumi no iedzîvotâjiem, un parâdu summa

samazinâs lîdz 16 tûkstoðiem. Parâdu summa uz 2025.gada

31.decembri (bez aprçíina par decembri) bija 15 479 eiro.

Parâdnieku skaitâ ir gan klienti, kuri jau miruði, gan arî tâdi,

kuri dzîvo ârpus Latvijas un par maksâjumiem neliekas ne

zinis.

Sanita Karavoièika

Bûs vai nebûs? Atbrauc, parunâ ar mums, pasola un aizbrauc, – tikðanâs laikâ Þîguru pagasta iedzîvotâji neslçpa
neticîbu novada vadîbai, jo vairâku gadu garumâ notikuðas sapulces, kurâs aktualizçti svarîgâkie jautâjumi. Diemþçl
liela daïa no solîjumiem tâ arî palikusi solîjumu lîmenî. Vai ðoreiz bûs savâdâk, râdîs laiks.

* Turpinâjums 4.lpp.

F
o
to

 -
 A

.K
ir
s
a
n
o
v
s

�“Kâdreiz, kad Þîguros vadîju ekskursijas, teicu, – reiz
Þîguros bija slimnîca, maizes ceptuve, pasts, dzelzceïa
stacija, ðaurslieþu un platslieþu dzelzceïð, kafejnîca,
ðûðanas ateljç, frizçtava, virsmeþniecîba, “Þîguru MRS”, kas
deva darbu vairâk nekâ tûkstotim cilvçku. Un ðim
sarakstam, ja kâdreiz vadîðu vçl kâdu ekskursiju, bûs
jâpievieno, – reiz bija Þîguru skola, un tagad arî Þîguru
bçrnudârzs. Þîguriem ir viss... Þîguri attîstîjuðies, pateicoties
meþam un dzelzceïam. Dzelzceïa mums vairs nav, meþu
grieþ, paði zinât, kâ... Laikam arî Þîguru drîz nebûs. Skumji,
bet paliek jautâjums, kâpçc? Vai tâ ir valsts aplamâ politika,
ka pierobeþa tiek iztîrîta, varbût arî akmentiòu gribu iemest
vietçjâs pagasta paðvaldîbas dârziòâ, jo viss jau ir tikai uz
centru. Kas mums Þîguros palicis?...” /Maruta Brokâne/
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Stipra kopiena var

izdarît labas lietas.

Atbildot uz iedzîvotâju
saðutumu par to, ka
morâli un fiziski nove-
cojuðais apkures katls
bija jâmaina jau pirms
vairâkiem gadiem, In-
ta Kaïva, kura paðval-
dîbâ strâdâ jau ïoti
daudzus gadus un ir
bijusi gan vadîtâja,
gan deputâte, teica:
“Mçs, jaunais sasau-
kums, darbu sâkâm
pagâjuðâ gada jûnijâ,
un gribu teikt, ka situâ-

cija ir ïoti smaga. No èetrâm darba dienâm paðvaldîbâ kaut kâ
esam izkûluðies, bet ir skaidrs, ka ar tâdu budþetu, kâ strâ-
dâjâm, nekâdâ situâcijâ pagâjuðogad apkures katlu jums
nevarçjâm nopirkt. To vajadzçja izdarît nevis pagâjuðajâ
vasarâ, bet vismaz pirms 6-7 gadiem. Gribu jums teikt paldies
par Þîguru stipro kopienu – jûs esat stipri. Þîgurieði varçtu
nosiltinât mâjas un pierâdît, ka stipra kopiena var izdarît labas,
lielas un paliekoðas lietas.”

Apkures katls – prioritâte. Nesen þîgurieði uzzinâja vçl vienu faktu – ar 1.jûniju
durvis slçgs pagasta bçrnudârzs. Ðajâ sakarâ viòiem bija jautâjums. Budþets
ieplânots uz visu gadu, bet iestâdi aizver jau pusgadâ, tâtad paliek atlikums. Vai
tas tiks ieguldîts Þîguros? Balvu novada domes priekðsçdçtâja sociâlâs, izglîtîbas,
kultûras un sporta attîstîbas jautâjumos Aija Meþale skaidroja, ka darbiniekiem
bûs jâizmaksâ kompensâcijas, jo visiem tiks piedâvâts darbs. Taèu daïa naudas
noteikti paliks pâri. “Domâsim, ko varam ieguldît Þîguros. Vai tas bûs ieguldîjums,
lai bçrnus droði varam nogâdât Viïakas bçrnudârzâ, vai ðajâ siltuma sakârtoðanas
jautâjumâ, par ko dzirdu piekto, sesto gadu. Redzçju apkures katla bildi - situâcija
tieðâm ir briesmîga. Arî mçs savâ vçlçðanu programmâ ierakstîjâm jauna katla
iegâdi. Þçl, ka uz ðo sezonu jautâjumu neizdevâs sakârtot, jo nevarçjâm atrast
naudu. Domâju, tagad visus spçkus liksim kopâ un izdarîsim, jo katls jums tieðâm
ir prioritâte,” secinâja priekðsçdçtâja vietniece.

Katru malkas

kravu pieòemt

nav iespçjams.

Ne mazums
pârmetumu un
j a u t â j u m u
tikðanâs laikâ
saòçma arî Viïa-
kas apvienîbas
p â r v a l d e s
vadîtâjs Oïegs
Kesks. Atbildot
uz iedzîvotâju
jautâjumu par
malkas kvalitâti,
viòð skaidroja,
ka sezonas

beigâs, salîdzinot piegâdâtâ kokmateriâla apjomu,
secinâts, ka uzòçmçjs parâdâ vçl vienu malkas kravu: “To
vienu slapja bçrza malkas kravu, ko kurina pamîðus ar
sauso malku, tagad arî atveda, visas pârçjâs kravas bija
sausas. Ðobrîd krautuvç pie pagasta divu gadu laikâ jau
izveidojuðies uzkrâjumi, kas nozîmç, ka jaunajâ apkures
sezonâ pieteiksim mazâk malkas. Kad Þîguros vçl bija
skola, pieteicu 2000m3, tagad pieteikðu 1500m3. Savukârt,
runâjot par malkas pieòemðanu, atzîstu, ka katru kravu
nepieòemu un nepârmçru – tas fiziski nav iespçjams, jo ir
reizes, kad kokmateriâlu piegâdâ arî nakts stundâs. Zinot
þîgurieðu aizdomas par kokmateriâla kubatûru, ðajâ
sezonâ ar uzòçmçju esmu vienojies, ka viòð atsûta katras
kravas fotogrâfiju. Iespçjams, risinâjums ir kravu pieòem-
ðanu uzticçt kurinâtâjiem.” Pçc sapulces apvienîbas vadî-
tâjs darîja zinâmu, ka jau tuvâkajâ laikâ uz kravas kontrol-
mçrîðanu–pieòemðanu pieaicinâs  Þîguru pagasta iedzî-
votâju pârstâvjus, jo arî nâkamajâ sezonâ piegâdâtâjs ne-
mainîsies un kokmateriâlu piegâdâs tâ pati kravas auto-
maðîna, kas tagad. Tâpat tiks deleìçts atbildîgais
darbinieks, kurð pieòems kravas un mçrîs.

Iedzîvotâji

nevar maksât

par visu.

Þîgurietis
Emîls Lunte
pârliecinâts,
ka viena no ðî
brîþa augsto
apkures
rçíinu
cçloòiem ir
apkures katla
energoefekti-
vitâte. “Katls ir
avârijas
stâvoklî, bet
mçs pçrkam

malku un grûþam nekurienç. Mums nav vienâdi
apstâkïi ar daudziem citiem pagastiem novadâ, kur
katlumâjâs katli ir kârtîbâ un siltuma padeve
nodroðinâta pilnâ apmçrâ. Þîgurieði nav vainîgi, ka
jau daudzus gadus novadam nav atraduðies
lîdzekïi, lai nopirktu jaunu apkures katlu, tâdçï arî
paðvaldîbai bûtu jâuzòemas daïa atbildîbas un
mums tas kaut kâ jâkompensç.”

Katls kritiskâ stâvoklî
Situâcija ir apzinâta un secinâjums viennozîmîgs – Þîguru

katlumâjas apkures katls ir katastrofâlâ stâvoklî, – apliecinâja
arî uz sapulci atbraukusî Balvu novada domes priekðsçdçtâja
vietniece tautsaimniecîbas, uzòçmçjdarbîbas un teritorijas
attîstîbas jautâjumos Inta Kaïva. Viòa pastâstîja, ka pirms
tikðanâs ar iedzîvotâjiem pagasta katlumâju apmeklçja vairâki
speciâlisti, kuru atzinums, – situâcija ir vairâk nekâ nopietna.
Apkures katls ir kritiskâ stâvoklî. Taèu tai pat laikâ priekðsç-
dçtâja vietniece teica lielu paldies Viïakas apvienîbas pârvaldes
vadîtâjam Oïegam Keskam, kâ arî katlumâjas kurinâtâjiem par
kârtîbu un tîrîbu savâ darbavietâ, izpratni un zinâðanâm teh-
niskajos jautâjumos. Neskatoties uz sareþìîto situâciju, viòi
dara visu, lai pçc iespçjas glâbtu þîgurieðu maciòus. “Malka, ko
redzçjâm, tieðâm ir sausa, temperatûra no katlumâjas aiziet
atbilstoði noteikumiem. Visu esam apsekojuði, izstaigâjuði,
sûkòus apskatîjuði un apzinâjuði reâlo situâciju. Vienîgais, par
ko ðobrîd varam lûgt, dod Dievs, lai katls izdzîvo lîdz apkures
sezonas beigâm. Tas ir galvenais,” teica I.Kaïva.

Jârîkojas âtri
Visiem ir skaidrs, ka jâmeklç risinâjums, un novada paðval-

dîba ir gatava to darît, ðo jautâjumu izskatot tuvâkajâ attîstîbas
komitejas sçdç. Priekðsçdçtâja vietniece norâdîja, ka pirms jau-
nâ katla iegâdes jâsaprot, ar ko to kurinâs – tâ bûs malka,
ðíelda vai granulas, jo Þîguriem bijusi neveiksmîga pieredze arî
ar ðíeldas apkures katlu. “Esam aprçíinâjuði, ka ðíelda ðobrîd
nebûs labâkais variants, tâdçï paliek izvçle kâ kurinâmo saglabât
malku vai arî iepirkt granulas. Granulu iegâde nozîmç arî to,
ka iegûsim ekonomiju algâs – vairs nebûs jâuztur èetri kuri-
nâtâji un arî traktortehnika,” teica I.Kaïva. Viòa skaidroja, ka
iepirkums uz jauno apkures katlu jâizsludina jau martâ, jo tik
lielas jaudas katli nav nopçrkami uzreiz – tos raþo pçc
pasûtîjuma, un ðim procesam vajadzîgs vismaz pusgads. Tâdçï
paðvaldîbai jâizdara viss, lai katls atnâktu septembra, oktobra
beigâs, jo pirms sezonas uzsâkðanas tas vçl divas nedçïas jâpalaiþ
testa reþîmâ. “Ir jârîkojas âtri. Lai arî neesat vienîgie, kam ir ïoti
slikti, no tâ, ko esmu redzçjusi, varu secinât, ka traìiskâ situâcija

Þîgurieði nemierâ ar apkures rçíiniem – pieprasa
risinâjumu

* Sâkums 3.lpp.

Fiziski un morâli novecojis. Ðis apkures katls Þîguros
uzstâdîts 1991.gadâ, savu jau sen nokalpojis un ðobrîd
strâdâ ârkârtas reþîmâ. Vienîgais, uz ko pagasta iedzîvotâji
un novada vadîba var cerçt, – dod Dievs, lai tas iztur ðo
apkures sezonu.

ar apkures katlu Þîguros ðobrîd novadâ ir problçma nr.1. Jâdara
viss, lai to atrisinâtu. Ceram arî uz Eiropas finansçjumu, lai
nav tik daudz jâmaksâ paðiem no sava pamatbudþeta,” darîja
zinâmu novada priekðsçdçtâja vietniece.

Mâjasdarbs ir sakârtot namu
apsaimniekoðanu

Novada domes vadîba no savas puses apsolîja rîkoties, taèu,
kâ uzskata I.Kaïva, savs ieguldîjums mâjokïu sakârtoðanâ jâdod
arî paðiem iedzîvotâjiem. Novada priekðsçdçtâja vietniece
þîgurieðus mudinâja padomât par mâjasdarbu. “Sapulces
sâkumâ vieni teica, ka dzîvoklî radiatori tik karsti, ka olas var
vârît, savukârt citiem ir auksts. Jums jâpârbauda, vai sistçma ir
balansçta, un to varam izdarît arî visi kopâ. Lai rçíini mazi-
nâtos, jâdomâ arî par mâju sakârtoðanu un siltinâðanu. Jûsu
mâjasdarbs ir sakârtot savu daudzdzîvokïu mâju apsaimnie-
koðanas jautâjumu, jâdomâ par koplietoðanas telpâm – dur-
vîm, logiem, jo mâjas kïûst arvien vecâkas. Ja netiks novçrsti
trûkumi mâju iekðienç, pagrabos, jaunais apkures katls nedos
maksimâlo jaudu, ko no tâ gaida,” norâdîja viòa. Kâ pozitîvu
pieredzi un piemçru priekðsçdçtâja vietniece minçja Rugâju
iedzîvotâjus, kuri paði nodibinâja biedrîbu un nosiltinâja mâju.
Viòa apliecinâja, ka paðvaldîba gatava iesaistîties un palîdzçt
sagatavot energoauditu, un, iespçjams, arî samaksât pirmo
samaksu, kas attiecas uz projektçðanu.

Atlaides vietâ piedâvâ atlikto maksâjumu
Daudzdzîvokïu mâjâs dzîvojoðie þîgurieði apkures katla ka-

tastrofâlâ stâvokïa dçï sevi uzskata par cietçjiem. Viòuprât,
iedzîvotâjiem nâkas maksât lielâku naudas summu par mega-
vatu, jo katls nespçj saraþot tik, cik bûtu nepiecieðams. EMÎLS
LUNTE Þîguru iedzîvotâju vârdâ vçrsâs pie paðvaldîbas ar
lûgumu uz kâdu laika periodu (mçnesi vai diviem) piemçrot
atlaidi. “Pieredze liecina, ka ðobrîd atlaides dod tikai maztrûcî-
gajiem, savukârt strâdâjoðajiem, kuriem ir bçrni, ìimenes,
automaðînas, nekâ – maksâjiet pa pilno. Tieðâm esam nonâkuði
íîlnieku lomâ. Bet tie megavati saskrien ne tikai no aukstuma

– katlu mâja nespçj iedot mâjai pietiekamu temperatûru,”
norâdîja viòð. Savukârt Inta Kaïva uz ðo rosinâjumu uzreiz
atbildçja, ka atlaide nav iespçjama. Aukstuma dçï rçíini par
apkuri pieauguði visâ valstî, bet arî ðajâ situâcijâ ir risinâjums.
Ja kâdam ir ïoti grûti samaksât, domes priekðsçdçtâja vietniece
rosinâja griezties pagastâ vai novadâ, prasît atlikto maksâjumu
un maksât pusgada laikâ lîdz nâkamajai apkurei. Tas ir
iespçjams, taèu ne piemçrot atlaidi. “Saprotam, Þîguros dârgâki
rçíini. Bet Kriðjâòos maksâ vçl vairâk par jums. Viòi saka, –
mçs paði kurinâðanâ nepiedalîsimies, labâk maksâjam. Mçs
nedrîkstam vienus izcelt un pateikt, ka iedosim atlaidi, bet
citiem – nç. Par to, ka situâcija ar apkures katlu tik ilgus gadus
nav atrisinâta, nejûtos vainîga, savukârt jûtos atbildîga par to,
ka ðis jautâjums ir obligâti jâatrisina,” viòa apgalvoja.
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Sporta dejas

7.februârî Rîgâ notika sporta deju sacensîbas “Dzintarjûra 2026”, kurâs startçja

arî Balvu Sporta skolas jaunie sporta dejotâji.

Sporta deju trenere Agrita Anèa stâsta, ka grupâ “Juniori I E4” Vladimirs Pilatovs un

Vanesa Vucina ar savu izjusto dejojumu izcînîja 5.vietu. Savukârt tikai soli aiz viòiem

ierindojâs Martins Laurens un Efia Baranauska, kuri, demonstrçjot cîòassparu un potenciâlu

turpmâkajiem panâkumiem, ieguva 6.vietu. Îpaði veiksmîga sacensîbu diena bija Mairim

Anèam un Amçlijai Krivoðejevai, kuri startçja vairâkâs grupâs. “Juniori II + Jaunieði D ST”

kategorijâ pâris ar enerìisku un pârliecinoðu sniegumu izcînîja augsto 2.vietu. Tikmçr Mairis

Anès un Amçlija Krivoðejeva grupâ “Juniori II + Jaunieði E6” burtiski mirdzçja uz deju parketa,

neatstâjot ðaubas nedz skatîtâjiem, nedz arî tiesneðiem. Lîdz ar to pârliecinoðais sniegums ðim

pârim deva zelta medaïas un vietu uz goda pjedestâla augstâkâ pakâpiena. Visbeidzot Deniss

Jurjâns ar partneri Viktoriju Fjodorovu ðajâ paðâ grupâ ierindojâs 4.vietâ. “Sacensîbas

“Dzintarjûra 2026” vçlreiz apliecinâja, ka sporta dejas ir ne tikai tehnisks sports, bet arî stâsts

par emocijâm, raksturu un neatlaidîbu. Deju pâru sniegums Rîgâ bija spilgts apliecinâjums

tam, ka ieguldîtais darbs sniedz augïus un iedvesmo jauniem mçríiem nâkotnç. Liels paldies

arî sacensîbu rîkotâjiem par piesaistîto sponsoru balvâm, jo visi dejotâji saòçma arî dâvanu

kartes no Latvijâ lielâkâ ìimenes iekðtelpu atpûtas un izklaides parka,” gandarîta par

aizvadîtajâm sacensîbâm ir A.Anèa.

Galda teniss

Iecavas pamatskolas sporta zâlç aizvadîts treðais posms “Latvijas komandu

èempionâtâ 2025. - 2026.gada sezonâ galda tenisâ 2.lîgâ”.

Ðoreiz ðajâ posmâ “Ziemeïlatgales Sporta centra” komanda trîs spçlçs izcînîja divas uzvaras, ar

rezultâtu 4:3 pârspçjot “Tukuma GTK1” komandu, bet ar rezultâtu 4:2 – galda tenisistus no

“GTK Namejs - Evopipes 2”. Diemþçl neiztika arî bez sâpîga zaudçjuma kaimiònovada vienîbai

“GTK Gulbene 1”, kuri mûspuses galda tenisistus pârspçja ar rezultâtu 0:4. Lîdz ar to pçc trîs

posmiem “Ziemeïlatgales Sporta centrs” ar izcînîtiem 17 punktiem ierindojas 5.vietâ astoòu

komandu konkurencç. Nâkamais un pçdçjais etaps pirms finâlposma notiks 19.aprîlî Íekavâ,

kur mûspuses komandai bûs jâaizvada trîs spçles.

“Ziemeïlatgales Sporta centra” galda tenisistu individuâlie rezultâti pçc èempionâta pirmâ

posma: Andrejs Aleksejevs – 11 uzvaras un pieci zaudçjumi, Aivars Dulbergs – septiòas uzvaras

un trîs zaudçjumi, Guntis Dulbergs – astoòas uzvaras un deviòi zaudçjumi, Ingus Meisters – trîs

uzvaras un pieci zaudçjumi. Dubultspçlçs mûspuses komandai divas uzvaras un deviòi zaudçjumi.

No “Dzintarjûras” – ar sudrabu un zeltu
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Divreiz triumfç, vienreiz piekâpjas

Pretî uzvarai. Servei gatavojas “Ziemeïlatgales Sporta centra” galda tenisists Andrejs

Aleksejevs.

Nepalaid garâm!
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Noskaidros medaïniekus
Jau ðajâs brîvdienâs (21. un 22.februârî) Rugâju Sporta

centrâ tiks noskaidroti “Balvu novada atklâtâ èempionâta

basketbolâ vîrieðiem 2026” èempioni. Maèu starplaikos bûs

gan trîspunktu metienu un centra metiena konkursi, gan

arî veiklîbas stafete un citas sportiskas aktivitâtes. Lîdzjutçj,

òem lîdzi savus sporta apavus un piedalies konkursos!

Savukârt galvenais notikums, protams, bûs èempionâta

finâlspçles. 21.februârî tiks izspçlçti divi ceturtdaïfinâli:

pulksten 11 – “Rugâju SC” pret “Blieziens Juniors”, bet

pulksten 15 – “Strûþâni” pret “Blice”. 22.februârî notiks

divi pusfinâla maèi: komandas “Blieziens” basketbolisti

pulksten 10 tiksies ar uzvarçtâjiem no “Strûþânu” un

“Blices” ceturtdaïfinâla pâra, bet pulksten 12 “Virsaitis”

mçrosies spçkiem ar uzvarçtâjiem no “Rugâju SC” un

“Blieziens Juniors” ceturtdaïfinâla pâra. Tajâ paðâ dienâ

pulksten 14 sekos arî spçle par 3.vietu, bet pulksten 16 –

kauja par zelta medaïâm un godu sevi dçvçt par 2026.gada

sezonas Balvu novada atklâtâ èempionâta basketbolâ

vîrieðiem uzvarçtâjiem!

Ziemas nakts turnîrs
28.februârî pulksten 20 Tilþas pamatskolas zâlç notiks

ziemas nakts turnîrs volejbolâ jauktajâm komandâm.

Reìistrâcija sacensîbâm – no pulksten 19.30. No 14 gadu

vecuma starts sporta pasâkumâ bez dalîbas maksas. Gados

vecâkiem dalîbniekiem paredzçta dalîbas maksa. Plaðâka

informâcija par turnîru, zvanot uz tâlruòa numuru

28967690!

Atjaunotas slçpoðanas trases
Jau rakstîjâm, ka Balvu pilsçtâ ir trîs slçpoðanas trases –

Balvu sâkumskolas stadionâ, parkâ pie vçja zvanu vides

objekta un aiz Balvu muiþas (ezera pusç). “Ziemeïlatgales

Sporta centrs” informç, ka nupat ðîs trases, sadarbîbâ ar

Balvu novada paðvaldîbas policiju un viòiem pieejamo

tehniku, ir atjaunotas. Ziema turpinâs, dodamies slçpot!

Zini un izmanto!

Volejbols

Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Balvu Sporta skolas dejotâji. Attçlâ (no kreisâs puses) – Vanesa Vucina un Vladimirs

Pilatovs, Amçlija Krivoðejeva un Mairis Anès, Efia Baranauska un Martins Laurens.

Cîòas daþâdos volejbola turnîros turpina VK “Lazdukalns/Balvu novads” dâmu un  vîru komandas, turklât

katrâ no tiem jau sasniegta izslçgðanas spçïu stadija.

VK “Lazdukalns/Balvu novads” dâmu komanda aizvadîjusi pçdçjos divus regulârâ turnîra maèus Latvijas èempionâta

Reìionâlâs lîgas Vidzemes volejbola lîgâ, ar rezultâtu 3:1 apspçlçjot “Valmieru”, kâ arî ar vçl pârliecinoðâku rezultâtu (3:0)

pieveicot komandas “IVI” volejbolistes no Cçsîm. Lîdz ar to lazdukalnietes nodroðinâjuðas 1.vietu regulârajâ èempionâtâ,

pçc kâ sekos saldais çdiens – play-off maèi gan Vidzemes volejbola lîgâ, gan arî Latvijas èempionâtâ kopumâ, cînoties par

triumfu visas valsts mçrogâ. Jâuzsver, ka 1.vietas izcînîðana regulârajâ turnîrâ dos nominâli vâjâku pretinieku izslçgðanas

spçïu pirmajâ kârtâ. Tâpat jâpiebilst, ka pagaidâm konkrçti datumi, kad mûspuses komanda uzsâks izslçgðanas spçles, vçl

nav zinâmi (iespçjams, martâ), toties ir skaidrs, ka divus play-off maèus VK “Lazdukalns/Balvu novads” dâmas aizvadîs

Balvu Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas sporta zâlç. “Jâ, dâmas patieðâm aizvadîs divas mâjas spçles Balvos,

tâdçï aicinu nepalaist garâm ðo iespçju un ikvienu volejbola lîdzjutçjs nâkt un lazdukalnietes atbalstît klâtienç!” aicina VK

“Lazdukalns/Balvu novads” komandu menedþeris Andis Petuks.

Paralçli Latvijas èempionâtam VK “Lazdukalns/Balvu novads” dâmas tikpat veiksmîgi cînâs arî Gulbenes novada atklâtajâ

volejbolâ èempionâtâ sievietçm, kur nesen aizvadîja èetru spçïu supermaratonu un izcînîja tikpat uzvaras – 2:0 pret VK

“Gulbene”, 2:1 pret “Sestais temps”, 2:0 pret “U-19” un 2:0 pret VK “Kuorsova”. Arî iepriekðçjos maèos lazdukalnietes

nepiedzîvoja zaudçjumu rûgtumu un guva tikai uzvaras, demonstrçjot stabilu spçli gan aizsardzîbâ, gan arî uzbrukumâ.

Tas rezultâtâ deva 1.vietu regulârajâ turnîrâ, un 8.martâ Gulbenç tiks aizvadîtas izslçgðanas spçles. Turklât jâuzsver, ka arî

Gulbenes novada atklâtais volejbola èempionâts ir ïoti jaudîgs, kur spçlç gandrîz visu Latvijâ esoðo volejbola lîgu vadoðâs

komandâs.

Visbeidzot play-off stadijâ iekïuvusi arî VK “Lazdukalns/Balvu novads” vîru “40+” komanda, kas Latvijas èempionâtâ

regulâro turnîru septiòu komandu konkurencç noslçdza 3.vietâ. Cîòa par medaïâm sâksies 18.martâ Valmierâ, kur mûspuses

komanda ceturtdaïfinâlâ mçrosies spçkiem pret VK “Lazdukalns”. Ja tiks gûta uzvara, pusfinâlâ pretî stâsies VK “Jçkabpils”

un VK “Madona” pâra uzvarçtâji. “Jâpiebilst, ka 28.februârî vîru “40+” komanda piedalîsies arî ““Latvijas Sporta veterânu

– senioru savienîbas” paðvaldîbu 63.sporta spçïu finâlsacensîbâs” Valmierâ. Savukârt vçl ðajâ sezonâ 18.aprîlî Gulbenç

notiks starptautiskais “Reinsona kauss volejbolâ”, kur bez latvieðiem startçs arî igauòi un lietuvieði, tostarp VK “Lazdukalns/

Balvu novads” dâmu un vîru komandas. Uz tikðanos volejbola laukumos!” aicina A.Petuks.

Trîs turnîros cînîsies par medaïâm

�VK “Lazdukalns/Balvu novads” dâmu komanda ir labi nokomplektçta un Latvijas èempionâtâ

demonstrç pârliecinoðu un stabilu spçli. Protams, arî pretinieces nesnauþ un krietni papildinâjuðas savus

sastâvus. Piemçram, valmierietes savas komandas sastâvâ izmaiòas veikuðas apmçram par 80%, bet

cçsnieces – ap 70%. Lîdz ar to visas komandas ir nopietni sagatavojuðâs, bet nedz dâmâm Latvijas un

Gulbenes novada atklâtajâ èempionâtâ, nedz arî vîriem savâ turnîrâ tas nav ðíçrslis, jo mûsu mçríis allaþ

ir nemainîgs – cînîties par visaugstâkajiem mçríiem un medaïâm katrâ no turnîriem!

ANDIS PETUKS, VK “Lazdukalns/Balvu novads” komandu menedþeris
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Vizuâlâ tçla stiliste

11. februârî Brieþuciema tautas namâ, kur jau kâdu
laiku  skatâma vizuâlâ tçla stilistes, mûzikas skolotâjas
SANDRAS MISIÒAS darbu izstâde, viesojâs tâs autore.
Sandra, kuras aizrauðanâs ar modi un stilu aizsâkâs
bçrnîbâ, atzîst, ka pçc ilgiem sevis meklçjumiem gan
mûzikâ, gan citâs radoðajâs jomâs tieði stilistes
profesijâ jûtas vispârliecinoðâk. Ðo apziòu vairo ne tikai
Balvu Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas
programmâ “Vizuâlâ tçla stilists” iegûtâs zinâðanas,
bet  arî gadiem krâtâ pieredze, vçrojot pasaulç valdoðâs
stila tendences daþâdos modes þurnâlos.

Stacijas pamatskolas mûzikas skolotâja Sandra Misiòa savu
îsto aicinâjumu neatrada uzreiz.  Mâcoties Viïakas Mûzikas
skolâ, Sandra apguva akordeona spçli, bet vçlâk, vidusskolas
gados, arî klavierspçli. Tâdçï savu nâkamo profesiju viòa
nolçma saistît ar mûziku, turpinot to studçt Daugavpils
Pedagoìiskajâ universitâtç. Tomçr kopð bçrnîbas viòu
interesçja arî citas mâkslas jomas. Pirmâ pievçrsties mûzikai
Sandru iedvesmoja tçva mâte Agate Dadþâne. “Viòa dziedâja
baznîcas korî. Vecmamma bija ïoti talantîga, ar brîniðíîgu
balsi. Lai arî esmu beigusi mûzikas augstskolu, neesmu tik
talantîga,” uzskata mûzikas skolotâja un vizuâlâ tçla stiliste.
Vecmamma Sandrai daudz ko iemâcîja. Arî pirmâs rotaïu
klavieres bija viòas dâvinâtas. Taèu iegûto mûzikas pedagoga
profesiju Sandra lielâ mçrâ uzskata par nejauðîbu. Sâkumâ
viòa pat nebija plânojusi mâcîties mûzikas skolâ, bet
audzçkòu vidû nonâca papildus uzòemðanas laikâ,
pateicoties sâkumskolas skolotâjas ieteikumam. Mûzikas skolâ
viòai ieteica izvçlçties akordeona klasi, kaut gan meitene
sapòoja par klavierspçli. Tikai vçlâk, mâcoties vidusskolâ,
Sandra apguva arî to.

Beidzot atradusi sevi
Kopð bçrnîbas Sandrai interesçjusi arî mode un viss, kas ar

to saistîts. Arî ðo aizrauðanos veicinâja vecmamma, ïaujot
bçrniem izmantot viòas skapja un kumodes saturu
pârìçrbðanâs spçlçs. “Viòas kumodes un skapju saturs bija
vesela pasaule, ar ko aizsâkâs mana interese par modi,”
apgalvo vizuâlâ tçla stiliste. Ðo interesi veicinâja arî Sandras
mamma, kura padomju gados, kad veikalos nebija pieejama
plaða modernu apìçrbu izvçle, ïoti labi ðuva un prata visus
rokdarbus. “Mums ar mammu bija savs noslçpums, jo tçtis
to droði vien uzskatîtu par lieku naudas izðíçrdçðanu. Mçs
pirkâm un pçc tam kopâ ðíirstîjâm daþâdus modes þurnâlus,”
atceras Sandra, piebilstot, ka nekad nesasniegs mammas
meistarîbu apìçrbu ðûðanâ: “Iespçjams, tas ir treniòa
jautâjums. Taèu uzskatu, ka mammai uz to bija talants, bet
man îsti nav. Man vairâk padodas radoðâ, izdomâðanas puse,
bet ðuvçja laikam no manis nesanâks. Lai gan pirmâ profesija,
ko gribçju apgût pçc 9.klases, bija tieði ðuvçjas arods, bet
mamma brîdinâja, ka tas man nederçs, jo trûkst nepiecieðamâs
pacietîbas.”

Sâkusi ar augstâko muzikâli pedagoìisko izglîtîbu un
daudzus gadus nostrâdâjusi ðajâ jomâ, Sandra pârliecinâjâs,
ka tas nav viòas aicinâjums. Laika gaitâ viòa pielaikojusi

visdaþâdâkâs profesijas, izmçìinâjusi darboties pat
þurnâlistikâ, paðrocîgi veidojot þurnâlu “Balvi, mûzika un
mçs”. Taèu vizuâlâ tçla stilistes profesiju, ar ko vçlçtos
nodarboties lîdz mûþa galam, Sandra apguva tikai pirms
daþiem gadiem pieauguðo izglîtîbas programmâ. “Iznâk, ka
sâku ar augstâko, bet beidzu ar profesionâlâ lîmeòa izglîtîbu.
Taèu izrâdîjâs, ka tieði ðî nodarboðanâs  mani saista visvairâk.
Iespçjams, ðo profesiju bûtu izvçlçjusies uzreiz pçc skolas, bet
manâ jaunîbâ to nekur nevarçja apgût. Tâpçc ceïð uz sapni
bijis ïoti garð. Beidzot varu teikt, ka esmu sevi atradusi,”
apgalvo Sandra.

Pagaidâm tikai vaïasprieks
Sandra neslçpj, ka pielietot vizuâlâ tçla stilistes zinâðanas

nâkas reti. Arî reklamçt sevi viòa neprot, kaut gan mûþa laikâ
uzkrâjusi iespaidîga apjoma zinâðanas modes jomâ. “Par
stilista darbu Rîgâ maksâ lielu naudu. Ðeit cilvçki uz to skatâs
citâdâk, un labâkajâ gadîjumâ ïaujas stilistes piedâvâtajâm
pârvçrtîbâm, ja tâs ir par velti. Tâdçï pagaidâm ðî nodarbo-
ðanâs ir mans hobijs,” skaidro Sandra.

Taujâta par citiem vaïaspriekiem, Sandra smej, ka ir mûzikas
skolotâja, kura vçl aizvien nav sadûðojusies dziedât korî.
Iespçjams, tâdçï mûziku viòa uztver kâ darbu, ar ko jâpelna

Ar îsto profesiju neîstajâ vietâ
Irçna Tuðinska

nauda. Brîvajâ laikâ Sandra labprât lasa un pçta modes
þurnâlus: “Tos çdu tonnâm. Tas ir mans iemîïotâkais hobijs.
Vçl patîk fantazçt, iztçloties daþâdus tçlus. Varu to darît katrâ
brîvâ brîdî. Ja man ir konkrçts mçríis izveidot kâdu tçlu,
sâkumâ kârtîgi apdomâju katru sîkumu. Tas nav 15 minûðu
darbs.”

Modes þurnâlos, sîki izpçtot katru tçrpa detaïu, Sandra
iedvesmojas savu tçlu radîðanai: “Ðâda informâcija caur mani
izgâjusi miljardiem reiþu, saglabâjoties zemapziòâ. Manis
radîtie tçli nav ielu mode, bet gan vairâk lîdzinâs augstâs
modes tçrpiem. Pat neteikðu, ka tâ ir augstâ mode, bet tâda
drusku nepareizâ, atðíirîgâ mode. Esmu sapratusi, ka arî man
padodas izveidot ne sliktâkus tçlus, kâ augstâs modes
þurnâlos. Taèu tos sapratîs kâdi astoòi procenti no simts.”

Gribçja novçrtçt no malas
Sandra apgalvo, ka izstâdi izveidoja, vçloties uz savu darbu

paraudzîties no malas. Iemûþinât viòas izveidotos tçlus
fotogrâfijâs, kas ðobrîd apskatâmas Brieþuciema tautas namâ,
palîdzçja fotogrâfi Harijs Harisons un Vladislava Saide.
Vairâkus kadrus Sandra uzòçmusi pati. Sandrai patîk
izveidotos tçlus iemûþinât fotogrâfijâs, jo tâs paliek par
piemiòu arî tad, kad tçls jau izgaisis.

Stiliste atklâj, ka viòas pirmâ modele bija kaimiòiene  Aina,
kuru Sandra izjût kâ dvçseles radinieci. Taèu par  modelçm
kïuvuðas arî kursabiedrenes, draudzenes un paziòas. Veidojot
tçlus izstâdei, Sandra pa îstam ïâvâs, aplûkojot modes
þurnâlus, zemapziòâ uzkrâtajâm zinâðanâm. Rezultâtâ tapa
daþâdu laikmetu, stilu un raksturu tçli. Ðajos darbos redzami
20.gadsimta 20. un 80.gadu stili, kâ arî 70.gadu modes
iedvesmotie “Puíu bçrni” un tçli ar nosaukumiem “Jâtnieku
stils”, “Meþa kaíe”, “Meþa meita”, “Princese” un pat
“Sprîdîtis”. Vizuâlâ tçla stilistes lomâ Sandra jûtas kâ zivs
ûdenî: “Veidojot tçlus, kas redzami izstâdç, pârliecinâjos, ka
man tas padodas. Mûzikâ sevi nekad tik augstu nevçrtçju.”

Sandra saprot, ka dzîvo Balvos, nevis Milânâ vai Parîzç,
tâdçï viòai nav iespçju ðo nodarbi pârvçrst par savu profesiju,
lai gan to mçìinâja. Taèu nekas nekustçjâs uz priekðu, tâdçï
pieliku punktu: “Ðeit tam nav nekâdas perspektîvas. Lîdz
kâdudien mana paziòa Sveta Boldâne palîdzçja izveidot
izstâdi. Tâ tapa manu darbu fotogrâfijas, ko vispirms apskatîja
balvenieði, bet ðobrîd novçrtç Brieþuciemâ. Domâjam arî par
izstâdi Vîksnâ un varbût vçl kaut kur.”

Taujâta par nâkotnes sapòiem, Sandra saka, ka viòas sapòu
laiks jau beidzies: “Pçc vizuâlâ tçla stilistes izglîtîbas iegûðanas

daudz sapòoju. Gribçjâs izveidot Modes mâju, kur bûtu
pieejami daþâdi apìçrbi, jo mana îstâ stihija ir apìçrbs. Patîk
to kopt un ðíirot. Tajâ modes mâjâ varçtu nâkt uz sarunâm
par modi un lîdzîgâm tçmâm. Taèu ðo ideju neizdevâs
realizçt.”

Var iepirkties gan Milânâ, gan humpalâs
Jau kopð skolas gadiem tçrpus, ko pasûtît ðuvçjai, Sandra

izdomâja pati. Tolaik viòas garderobi piepildîja galvenokârt
ðûti apìçrbi. Taèu laikâ, kad Rîgâ sâka parâdîties pasaulç
pazîstamo modes brendu veikali, viòas attieksme pret apìçrbu
mainîjâs. “Varu palielîties, ka Milânâ, modes dizainera
Dþordþio Armani veikalâ, esmu iegâdâjusies somiòu. Tajâ
paðâ laikâ varu nopirkt vislçtâko apìçrbu Balvu humpalâs.
Man ir ïoti daudz arî dâvinâtu apìçrbu. Esmu îsta ilgtspçjîgâs
modes jeb otrreiz pârstrâdâtu apìçrbu pârstâve. Ïoti mîlu
apìçrbu. Labprât kombinçju mûsdienîgo ar senlaicîgo. Man
nav  problçmas atrast un apìçrbt vecmammas blûzi. Tâdçï
nekad neteikðu, ka jâiepçrkas tikai dârgo modes zîmolu
veikalos vai tikai humânâs palîdzîbas veikalos. Varu to darît
jebkur. Vienîgi esmu pret lçtajiem Íînas raþojumiem.”

Lai gan pati nav apsvçrusi pârcelðanos uz Rîgu, kur
dizaineriem ir vairâk iespçju, daudzi paziòas Sandrai to ir
ieteikuði. To, ka dzîvo ðai nodarbei nepiemçrotâ vietâ, viòa
saprata, kad izgâzâs iecere izveidot þurnâlu “Mode, mâksla
un mçs”, jo Balvos to neviens nelasîtu. Viòa uzskata, ka ir
cilvçks ar îsto profesiju, bet neîstajâ vietâ.

Izstâdç Brieþuciemâ. Sandra saka, ka vizuâlâ tçla
stilistam savu darbu îsâ tikðanâs reizç nodemonstrçt nav
iespçjams, jo tçla izveidoðana aizòem vairâkas stundas.
Tâdçï, viesojoties Brieþuciemâ, viòa vienkârði pastâstîja
par savu ceïu ðajâ profesijâ un atbildçja uz apmeklçtâju
jautâjumiem.  Lielu interesi par iespçju pieteikties vizuâlâ
tçla veidoðanai izrâdîja arî rokdarbu studijas “Atspoles”
vadîtâja Laima (no labâs), kura, atklâjot tikðanos, veltîja
Sandrai skaistu dzejoli.

Lepojas ar veikumu. Modes un stila jomâ Sandra jûtas
pârliecinoði, jo gadu gaitâ, pçtot un lasot daþâdus modes
þurnâlus, uzkrâjusi bagâtîgas zinâðanas.

Pucçjas tikai
svçtku
reizçs.
Sandra atklâj,
ka ikdienâ
ìçrbjas
vienkârði,
taèu,
gatavojoties
svçtkiem, pie
spoguïa var
pavadît
vairâkas
stundas:
“Man patîk
sapucçties,
bet neesmu
no tâm, kuras
ikdienâ
ârçjam
izskatam
velta daudz

laika. Man tâ vienkârði nav. Turklât uzskatu, ka,
pucçjoties katru dienu, pazûd îstâ svçtku sajûta, jo tad
taèu svçtki bûs katru dienu.”
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Digitâlâs prasmes ðodien vairs nav nâkotnes
ambîcija vai papildu priekðrocîba – tâs ir ikdienas
nepiecieðamîba ikvienam uzòçmumam, kas vçlas augt,
noturçt konkurences latiòu un strâdât efektîvi mainîgâ
tirgus apstâkïos.

Ar skaidru redzçjumu par savu lomu reìionâlajâ un
nacionâlajâ attîstîbâ Daugavpils Universitâte (DU) uzsâkusi
Eiropas Savienîbas Atveseïoðanas fonda finansçtu projektu
“Digitâlâs inovâcijas un uzòçmçjdarbîbas digitâlo prasmju
attîstîba komersantiem”, piedâvâjot uzòçmumiem visâ Latvijâ
praktiskas, bezmaksas un uzòçmumu vajadzîbâm pielâgotas
digitâlo prasmju apmâcîbas.

Ðî iniciatîva apliecina Daugavpils Universitâtes spçju bût
ne tikai augstâkâs izglîtîbas un zinâtnes centram reìionâ, bet
arî aktîvam partnerim uzòçmçjdarbîbas attîstîbâ. Projekts
radîts ar mçríi palîdzçt uzòçmçjiem apgût digitâlos rîkus, kas
ïauj strâdât gudrâk, samazinât izmaksas, uzlabot darba
organizâciju un sasniegt jaunus klientus gan Latvijâ, gan
ârvalstîs.

Îpaðs uzsvars projektâ likts uz reìionu uzòçmumiem.
Mazajiem un vidçjiem uzòçmumiem ârpus lielajâm pilsçtâm
nereti nâkas saskarties ar ierobeþotiem resursiem, nelielâm
komandâm un augstu ikdienas noslodzi. Digitalizâcija ðâdos
apstâkïos var kïût par izðíiroðu izrâvienu – sakârtoti procesi,
automatizçti risinâjumi un efektîva digitâlâ komunikâcija
ïauj ietaupît laiku un koncentrçties uz uzòçmuma izaugsmi.

Projekts veidots kâ valsts mçroga atbalsta instruments,
nodroðinot vienlîdzîgas iespçjas uzòçmçjiem visâ Latvijâ
neatkarîgi no to atraðanâs vietas. Apmâcîbas notiek attâlinâti,
ïaujot uzòçmçjiem tâs apvienot ar ikdienas darbu, savukârt
finansçjums no Eiropas Savienîbas Atveseïoðanas fonda
nozîmç, ka dalîba programmâ uzòçmumiem ir bez maksas
un tiek nodroðinâta kâ de minimis atbalsts.

Programma paredzçta gan uzòçmumu vadîtâjiem, gan
darbiniekiem, kuri ikdienâ strâdâ ar raþoðanas, pakalpojumu
sniegðanas, mârketinga, pârdoðanas, administratîvajiem vai
IT procesiem. Apmâcîbu saturs ir veidots praktisks, skaidrs
un pielâgots reâlajâm uzòçmumu vajadzîbâm, izvairoties no
liekas teorijas un koncentrçjoties uz zinâðanâm, kuras
iespçjams izmantot uzreiz praksç.

Viena no bûtiskâkajâm programmas priekðrocîbâm ir
elastîba. Apmâcîbu apjoms var bût no èetrâm lîdz pat 159
stundâm – atkarîbâ no uzòçmuma digitâlâ brieduma lîmeòa,
mçríiem un attîstîbas plâniem. Tiek pielâgots gan mâcîbu
grafiks, gan saturs, lai mâcîbas kïûtu par atbalstu, nevis papildu
slogu.

Pirms apmâcîbu uzsâkðanas katrs uzòçmums veic digitâlâ
brieduma testu, kas ïauj objektîvi izvçrtçt esoðo situâciju –
kur uzòçmums atrodas digitalizâcijas ceïâ un kâdi risinâjumi
tam nepiecieðami visvairâk. Balstoties uz ðiem rezultâtiem,
uzòçmums saòem individuâlu digitâlo prasmju ceïa karti,
kas palîdz mçrítiecîgi izvçlçties piemçrotâkos mâcîbu moduïus
un sasniegt praktiski izmantojamus rezultâtus.

Apmâcîbu tematika aptver plaðu jomu loku, nodroðinot
iespçju attîstît gan pamata, gan specializçtas digitâlâs prasmes.

Daugavpils Universitâte kïûst par digitâlâs
izaugsmes dzinçjspçku – uzòçmumiem piedâvâ
bezmaksas digitâlo prasmju apmâcîbas

Uzòçmçjiem pieejamas 19 apmâcîbu
jomas:

� informâcijas uzglabâðana internetâ;

� digitâlais mârketings;

� raþoðanas procesu automatizâcija un digitalizâcija;

� projektçðanas un produktu izstrâdes digitâlie

         risinâjumi;

� uzòçmçjdarbîbas procesu digitalizâcija;

� digitâlo risinâjumu ievieðana un pârvaldîba;

� kvalitâtes uzraudzîbas un kontroles digitâlie

         risinâjumi;

� digitâlie pârdoðanas risinâjumi;

� programmçðana;

� tîmekïvietòu un sociâlo portâlu izmantoðana;

� programmatûras konfigurâcija;

� pârdoðana tieðsaistç;

� digitâlo prasmju attîstîba;

� paðvadîta mâcîðanâs tieðsaistç;

� attçlu, video un audio apstrâde;

� prezentâciju sagatavoðana;

� pamata programmçðanas prasmes;

� kiberdroðîbas un tâs specializâcijas apmâcîbas;

� jaunu iekârtu vai procesu ievieðana saimnieciskâs

        darbîbas attîstîbai.

Daugavpils Universitâtes rektors Arvîds Barðevskis uzsver,
ka digitâlâs prasmes ir pamats uzòçmumu ilgtspçjai.

“Digitâlâs prasmes vairs nav papildu priekðrocîba –  tâs ir
pamats uzòçmuma izaugsmei un noturîbai. Ðis projekts sniedz

uzòçmçjiem praktiskus rîkus, kâ strâdât efektîvâk, samazinât
izmaksas, sasniegt jaunus klientus un stiprinât konkurçtspçju.
Daugavpils Universitâtes mçríis ir bût uzticamam partnerim
reìionu uzòçmumiem,” atzîst Barðevskis.

Arî projekta vadîtâja Alise Griíe akcentç programmas
praktisko pieeju: “Mçs îpaði domâjâm par to, lai pieteikðanâs
bûtu vienkârða, bet mâcîbu process – saprotams un pielâgots
uzòçmçju ikdienai. Nav nepiecieðamas padziïinâtas
priekðzinâðanas – svarîgâkais ir vçlme attîstîties un izmantot
digitâlâs iespçjas.”

Kopumâ projektâ plânots iesaistît 110 komersantus, îpaðu
uzmanîbu pievçrðot mazajiem un vidçjiem uzòçmumiem
reìionos. Apmâcîbas tiek îstenotas lîdz 2026. gada martam,
sniedzot uzòçmçjiem iespçju ar valsts un Eiropas Savienîbas
atbalstu bûtiski paaugstinât savas digitâlâs kompetences.

Kâ pieteikties dalîbai programmâ
Lai pieteiktos apmâcîbâm, uzòçmçjiem jâveic trîs vienkârði

soïi:
1. jâaizpilda iesniegums;
2. jâizpilda digitâlâ brieduma tests;
3. jâiesniedz de minimis veidlapa.
Plaðâk par pieteikðanos var uzzinât, rakstot uz

biruta.murniece@du.lv vai zvanot uz +371 26472110.

Projekts “Digitâlâs inovâcijas un uzòçmçjdarbîbas digitâlo prasmju attîstîba komersantiem” tiek îstenots Atveseïoðanas fonda investîciju pasâkuma “Uzòçmumu digitâlo prasmju
attîstîba”, sniedzot bûtisku ieguldîjumu Latgales un visas Latvijas ekonomikas attîstîbâ.

Rugâjos
26.februârî plkst. 13.00 tautas nama mazajâ zâlç atmiòu

pçcpusdiena – tikðanâs ar novadnieci Margaritu Sleþu.
15.martâ plkst. 16.00 tautas namâ Salnavas amatier-

teâtra sniegumâ I.Baueres izrâde – komçdija “Savedçji”,
reþisore V.Kirsanova. Ieejas maksa – 4 eiro.

Vîksnâ
Lîdz 30.martam tautas namâ katru darba dienu no

plkst. 10.00  lîdz 16.00 studijas “Olîves” dalîbnieku darbu
izstâde “Klusâ daba neklusç”. Laipni aicinâti!

21.februârî plkst. 18.00 tautas namâ sadraudzîbas
koncerts “Uzbur laimi”. Ieejas maksa – 3 eiro.

Sports
1.martâ Baltinavas apvienîbas èempionâts zemledus

makðíerçðanâ uz SVÇTÛNES ezera. Iepriekðçjâ pieteikðanâs
(obligâta) lîdz 27.februâra plkst. 22.00. Reìistrâcija

* Apmaksâts

Pârdod

Pârdod vîtinâtu SKÂBSIENU. Tâlr. 26160423.

Skaldîta malka. Cena  37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms lîdz
7 berkubiem. Ir sausâ. Ir maisos. Tâlr. 25543700.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku ar piegâdi. Pieejama arî sausa
malka. Tâlr. 29196108.

Pârdod skaldîtu malku, ir sausa. Tâlr. 26550272.

Pârdod malku (kârtîgi krâmçta). Tâlr. 25442582.

Pârdod auzas, kvieðus.  Tâlr. 28772537. 

Pârdod dçjçjvistas, jaunputnus. Piegâde. Tâlr. 22845900.

Pârdod dzirnavas ar elektromotoru. Tâlr. 29634946.

Afiða
* Sâkums 5.lpp.

sacensîbu dienâ no plkst. 8.45. Sacensîbu sâkums plkst.

9.30. GRUPAS:  vîrieði; jaunieði (2008.g. un jaunâki); sievietes
un jaunietes. Katram dalîbniekam lîdzi jâbût diviem karo-
dziòiem. Par zvejoðanas atïaujâm, veselîbu un droðîbu atbild
paði dalîbnieki. Veiksmîgus lomus! Pieteikðanâs – Çriks Ko-
koreviès, 28319564. Sîkâka informâcija –  Pçteris, 27824570.

7.martâ Balvu novada èempionâts zemledus makðíe-
rçðanâ uz VIÏAKAS ezera. Iepriekðçjâ pieteikðanâs (obligâta)
lîdz  5.marta  plkst. 22.00. Reìistrâcija sacensîbu dienâ
no plkst. 8.45. Sacensîbu sâkums plkst. 9.30. GRUPAS:
vîrieði; jaunieði (2008.g. un jaunâki);  sievietes un jaunietes.

Katram dalîbniekam lîdzi jâbût diviem karodziòiem. Par
zvejoðanas atïaujâm, veselîbu un droðîbu atbild paði dalîb-
nieki. Veiksmîgus lomus! Pieteikðanâs un sîkâka informâcija
– Pçteris,  27824570.
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Nu mûþs ir noslçdzies,
Stâv ozols pagalmâ un skatâs,
Kâ aiziet tçvs caur vârtiem
Savâs mûþa takâs.  (J.Rûsiòð)

Skumju un atvadu brîdî izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Ivetai Raciborskai

ar ìimeni, TÇTI, VECTÇTIÒU
zemes klçpî guldot.

Ikstenu ìimene Augstaros

Aiz zemes malas noguls gurda
                                                 diena,
Bûs vakars vçls un zvaigþòu pilna
                                                nakts.
Bet mûsu vidû paliks tukða vieta,
Viens darba mûþs bûs kapu smiltîm
                       segts.       (J.Osmanis)

Lai klusa lîdzjûtîba un mierinâjuma
vârdi Annai, Ivetai, Elînai un

tuviniekiem, no vîra, tçva, vectçva
JURA SERGAS uz mûþu

atvadoties.
 Kindzuïu ìimenes

Vçjð pieklauvç ar tumsas spârnu,
Dziest gaisma, klusums mûþu sedz.

(V.Kokle-Lîviòa)

Skumjâ sâpju un atvadu brîdî mûsu
patiesa lîdzjûtîba Lîgas Kriviðas
ìimenei, TÇTI, SIEVASTÇVU,

VECTÇTIÒU zemes klçpî guldot.
Lîgas un Valijas ìimenes

Bet tu paliksi tur – kalnâ,
Kur jau tavi mîïie dus.
Klusu dziesmu ðalkos priedes –
Smilðu gultâ silti bûs.      (N.Dzirkale)

Lai mûsu patiesa lîdzjûtîba ir
mierinâjums Annai Sergai un

tuviniekiem, JURI SERGU mûþîbâ
pavadot.

Eglaines pamatskolas kolektîvs

Cilvçks neaiziet pavisam –
viòð paliek sirdîs, atmiòâs un
                                               gaismâ.

Lai gaiðas atmiòas dod spçku un
mieru ðajâ skumju laikâ. Izsakâm
lîdzjûtîbu sievai Annai, meitâm

Ivetai un Lîgai ar ìimençm, VÎRU
un TÇVU mûþîbâ pavadot.

Velta, Edgars un Kaspars ar
ìimençm

Ziemas sniegs baltus palagus klâs,
Degs sveces, klusums sâpçs, sirds
                                              sals...

Patiesa lîdzjûtîba sievai Annai,
meitâm Ivetai, Lîgai ar ìimençm,

JURI SERGU mûþîbâ pavadot.
 Veriòa, Lucija

Aiz katra paliek dzîve
Un pasacîtais vârds,
Bet atmiòas tik dârgas
Sirds ilgi saglabâs.       (M.Jansone)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Lîgai
un viòas ìimenei, pavadot TÇTI
Mûþîbâ. Skumjâs esam kopâ ar

jums.
Dita, Diâna

Un tâ mçs aizejam –
pçkðòi un pavisam
bez ceïa atpakaï...

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Annai,
pavadot vîru JURI SERGU mûþîbas

ceïâ.
“Tonusa” dejotâjas un vadîtâja

Cik trausla ir dzîvîbas liesma,
To zina tikai vçjð un liktenis...

Izsakâm lîdzjûtîbu Annai, meitu
Ivetas un Lîgas ìimençm,

 JURI SERGU mûþîbâ pavadot.
Zariòu ìimene

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi

”

SIA “Meþusili” pçrk meþa
îpaðumus, cirsmas, izcirstus

meþa îpaðumus par 3000 EUR/ha.
Tâlr. 28282021.

Pçrk traktoru T-40, MTZ-50/80/82
jebkâdâ kârtîbâ, var izjauktus.

Par jûsu noteikto cenu.
Tâlr. 29485804.

Pçrk cirsmu un aizauguðu

platîbu izstrâdes tiesîbas.

Tâlr. 26191989.

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

Pçrk

ZS “Amatnieki”
pçrk meþâ pie ceïa:

� lapu koku malku;
� zarus ðíeldoðanai;
� lauksaimniecîbas zemju

 apaugumus;
� cirsmas.

Darbojamies visâ reìionâ.
Âtra apskate un norçíini.

 �     Saziòai: 29124081, 26574384.
 � E-pasts: amatnieki5@inbox.lv

Vçlos nomât lauksaimniecîbas zemi.
Tâlr. 26140262.

 Celtniecîbas darbi, telpu
remontdarbi. Jumtu remonts.

Tâlr. 22770030.

Siltina mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm. Tâlr. 26748235

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju

apsekoðana, tîrîðana, remonts,
izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana. Dûmu

detektori. Tâlr. 22363236.

Pârdod burkânus, kartupeïus
(lopbarîbai, sçklas izmçra, pârtikai),

graudus (dîgstoði). Bezmaksas
piegâde. Tâlr. 25442582.

Z/S “Graèuïi” pârdod dçjçjvistas,
jaunputnus. Tâlr. 29186065.

Daþâdi

Kïûst dzîves siltums par sveci,
Kas gaismu ir beigusi liet,
Mîïð cilvçks pa sniegotu taku,
Kad projâm mûþîbâ iet.  (K.Apðkrûma)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Ivetas
Raciborskas un Elînas

Raciborskas ìimençm, tçvu,
sievastçvu, vectçvu un vecvectçvu

JURI SERGU mûþîbas ceïâ
pavadot.

 Bçrzpils pamatskolas kolektîvs

Dusi saldi, mîïo tçtiò,
Mûþa miegs lai tev ir salds.
Auklçs tevi rasas rîti,
Ziedi klâs un sniedziòð balts.

Izsakâm lîdzjûtîbu Ivetai
Raciborskai un pârçjiem

tuviniekiem, tçti JURI SERGU
aizsaulç pavadot.

Bçrzpils SN amatierteâtra “Jandâls”
dalîbnieki

Mani mîïie, es pie jums vçl bûðu –
ziedu pïavâ, rasas lâsç,
saulç, dziesmâ, jûsu mûþos...

Ðajâ sâpju un ðíirðanâs brîdî
izsakâm klusu un patiesu lîdzjûtîbu
Ivetai Raciborskai un pârçjiem

tuviniekiem, pavadot tçti
JURI SERGU mûþîbas ceïâ.

Kultûras un tûrisma pârvaldes,
Balvu Kultûras un atpûtas centra un

struktûrvienîbu kolçìi

Kaut pa vistâlâko ceïu
Viens tu aizgâji, tçt,
Es domâs bûðu tev lîdzâs,
Tu atmiòâs bûsi man klât.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Ivetai
Raciborskai ar ìimeni, mîïo TÇTI

mûþîbâ pavadot.
Bçrzpils saietu nama kolektîvs

Tu aizej sniegos baltos,
Uz kokiem baltas çnas krît,
Un vçji klusinâtos altos
Tev klusu ðûpïa dziesmu dzied.
Lîdzjûtîba un klusi mierinâjuma vârdi
Ivetai Raciborskai ar ìimeni un

pârçjiem tuviniekiem, pavadot tçti 
JURI SERGU baltajâ aizsaules ceïâ.
Bçrþu draudze, prâvests O.Misjûns

Es palieku tepat –  aiz zvaigznçm,
kur eòìeïi mît.
Mîïo sirdspuktos un baltâs domu
                                      krustcelçs,
kur satikties...  (O.Lisovska)

Mûsu patiesa lîdzjûtîba sievai
Annai, meitu Lîgas un Ivetas

ìimençm, mîïo vîru, tçti,
sievastçvu, vectçvu, vecvectçvu
JURI SERGU pavadot mûþîbâ.

Kaimiòi: Vasiïjevu un Spridzânu
ìimenes

Nekas jau nebeidzas,
viss tikai pârvçrðas –
No rîta rasas, kas saulç mirdz,
Lîdz vakara zvaigznei, kas mieru
                                                   nes.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Lîgai

Kriviðai un viòas tuviniekiem,
TÇVU mûþîbas ceïos pavadot.

NVA Balvu filiâles kolektîvs

Nu mûþs ir noslçdzies,
Stâv ozols pagalmâ un skatâs,
Kâ aiziet tçvs caur vârtiem
Savâs mûþa takâs.       (J.Rûsiòð)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Ivetai Raciborskai, Elînai

Raciborskai un viòu ìimençm,
tçvu, vectçvu, sievastçvu,

vecvectçtiòu JURI SERGU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Vita un Ilona

DZIRDES APARÂTI
Mçness aptiekas telpâs
26.februârî plkst. 9.00 - 13.00.

Visi modeïi, rezerves daïas,
laboðana, pielaikoðana un pârdoðana.

Tâlr.

26019076.

Mîïâs jubilâres, Ivita un Vita!

Lai ðî îpaðâ diena piepilda jûsu sirdis ar prieku,

smaidiem un siltâm emocijâm. Lai katrs jauns rîts atnes

cerîbu, iedvesmu un spçku jauniem sapòiem.

Lai blakus vienmçr ir cilvçki, kuri novçrtç, saprot un mîl!

Mîïi sveicieni skaistajos svçtkos!

Krustmâte, Sarmîte ar ìimeni

Lai tev dzimtâs zemes vçji

Klusu miera dziesmu dzied.
Izsakâm lîdzjûtîbu Ivetai

Raciborskai un pârçjiem
tuviniekiem, TÇTI, VÎRU,

VECTÇVU, VECVECTÇVU mûþîbas
ceïâ pavadot.

         Signija, Gaïina

Jau atkal viena zvaigzne
Tur augðâ ðonakt dziest.

Sirds, visu atdevusi,
Beidz priecâties, beidz ciest.

Kad ziemas salâ sastingusi vîra,
tçva, vectçtiòa JURA SERGAS 

sirds, vispatiesâkie lîdzjûtîbas vârdi
Annai un pârçjiem tuviniekiem.

Rasma ar ìimeni

Miers mûþîgais ir tuvu mâjâm gâjis
Un savu daïu paòçmis ir lîdz.

Mçs izsakâm vissirsnîgâko lîdzjûtîbu
Ivetai, Annai, Lîgai ar ìimençm

sakarâ ar lielo zaudçjumu.
Inta, Jânis un bçrni ar ìimençm

Mûþa vakars krçslas spârniem 

Tumsu auþ un zvaigznes dedz. 
Un pâr gadiem aizgâjuðiem 

Lielais miers nu sagðu sedz.
Izsakâm lîdzjûtîbu Tamârai Locânei

ar ìimeni, vîramâti
HELÇNU LOCÂNI mûþîbas ceïâ

pavadot.
27-dzîvokïu mâjas iedzîvotâji

Semenovâ

Tu katram viena, tikai viena,
Kurai kâ pie saules bçrni turas klât.

Tâpçc ir tik grûti, skumjâm asarâm
                                                 birstot,

Uz mûþu zemei tevi atdot, mât!
Izsakâm lîdzjûtîbu Jânim Locânam

ar ìimeni, MÂTI mûþîbas ceïâ
pavadot.

27-dzîvokïu mâjas iedzîvotâji
Semenovâ

Dusi saldi zemes rokâs,

Lai tev sapòu nepietrûkst.
Mîïâs rokas ziedus noklâs

Un tev silti vienmçr bûs.
Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa

un patiesa lîdzjûtîba Jânim
Locânam un tuviniekiem, pavadot

MÂMULIÒU mûþîbâ.
Laimonis, Aldis, Laimons, Jânis,

Ainârs, Raimonds

Pa ziemas balto taku aiziet cilvçks,
Tik grûti noticçt, ka viòð vairs

                                         nepârnâks.
Vien paliek pçdas, kâda klusa

                                             dziesma
Un gaiðas, mîïas, siltas atmiòas.

 Mûsu patiesa un visdziïâkâ
lîdzjûtîba Olgai Zelèai un

tuviniekiem, DZÎVESBIEDRU
mûþîbâ pavadot.

 SIA LLKC Balvu konsultâciju biroja
kolektîvs

Mani mîïie, es pie jums vçl bûðu

Sniega pârslâ, èukstâ, rasas lâsç…
Klusa un patiesa lîdzjûtîba Andrim

Meþalam, TÇVU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Balvu novada dome un paðvaldîba

Pâri sirmâm kapu priedçm
Pârðalc tçva dzîves stâsts.

Pâri darbam, sâpçm, ilgâm
Baltu, vieglu smilðu klâsts.

Klusa un patiesa lîdzjûtîba Andrim
Meþalam ar ìimeni, TÇVU

mûþîbas ceïâ pavadot. 
Kolçìi Viïakas apvienîbas pârvaldç

Lîdzjûtîbas


